
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t tà  M et ropo l i tana  d i  Bar i  

  

GIUNTA COMUNALE 
 

DELIBERAZIONE N. 185 del 01/10/2018 
 
 
OGGETTO: "Philosophars - Festival della filosofia e arti umane" - Associazione Legato a 

Mano - Concessione Patrocinio. 
 

 
 

L’anno duemiladiciotto, il giorno uno del mese di ottobre, con inizio alle ore 12:00, 
nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Caterina Binetti  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Presenti Assenti

dott. Francesco De Ruvo Sindaco x

dott.ssa Luisa Simone Vice Sindaco x

prof.ssa Franca De Bellis Assessore x

dott. Giovanni Filomeno Assessore x

dott. Giovanni Sansonetti Assessore x

arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

6 0ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



LA GIUNTA 
 Premesso: 
 che con nota del 20/09/2018, acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 13977 in pari data, il Sig. 
Vittorio Minoia, legale rappresentante dell'Associazione Legato a Mano di Castellana Grotte, con sede in via 
dell'Olmo n. 6, ha comunicato a questa Amministrazione la volontà di organizzare la manifestazione 
"Philosophars - Festival della Filosofia e arti umane", da realizzarsi secondo il seguente programma: 
 

Venerdì 12 ottobre 2018  
presso il Comune di Castellana Grotte 
ore 18:30 Presentazione di PhilosophArs - Festival della Filosofia e delle Arti umane; 
 - ore 19:30 Paolo Ponzio dialoga con Alessandro Rovetta "Michelangelo e la Libertà 

come forza conoscitiva e affettiva"; 
presso Grotte di Castellana 
 - ore 21:30 Francesco Tricario "Generazione" - al piano Michele Fazio; 

o sabato 13 ottobre 2018  
 presso Museo Speleologico "Franco Anelli" 

- ore 19:00 Costantino Esposito dialoga con il Prof. Mario De Caro "Esiste un libero 
arbitrio?" 

- ore 21:00 Spettacolo Teatrale "Ah! Mammà!!...La Revolution!!!" ovvero l'inverosimile 
ascesa e rovina teatrale di Giggino capocomico ex Re di Napoli. 
Liberamente ispiratoa "Le lettere alla madre" di Charles Baudleaire, di e 
con Antonio Lanera-scenografia Massimo Romanazzi; 

o domenica 14 ottobre 2018 
 presso Museo Speleologico "Franco Anelli" 

- ore 18:00 Giuseppe Di Matteo dialoga con Annibale Gagliani "Impegno e disincanto" 
da Gaber alla Filosofia; 

- ore 19:00 Valerio Capasa "L'arte è fatta per turbare: incontro con poesia e musica" - 
musiche di Rebecca Fornelli; 

• dal 12 al 14 ottobre presso il Museo speleologico "Franco Anelli" 
installazione artistica di Antonio Lanera "Santa Libertà"; 

 
che con la stessa nota, il Presidente dell'Associazione Legato a Mano ha rivolto istanza per 

l’ottenimento del Patrocinio dell’Ente, in uno con la concessione dell'utilizzo della Sala delle Cerimonie del 
Palazzo Municipale per la manifestazione programmata e di un contributo a sostegno delle spese 
necessarie per l’organizzazione e la realizzazione dell’evento che, oltre che a caratterizzarsi per il pregnante 
profilo socio-culturale, si propone di grande attrattiva per turisti e visitatori; 
 Considerato, che, nel segno del Programma Amministrativo di mandato 2017/2022, questa 
Amministrazione comunale intende sostenere ogni attività tesa alla valorizzazione culturale, sociale e civile 
della comunità di riferimento; 
 Richiamato: 

• il comma 2 dell’art. 3 – Autonomia dei Comuni e delle Province - del D.Lgs. n. 267/2000 che recita “Il 

comune è l'ente locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo 

sviluppo.”; 

• il comma 1 dell’art. 1 Autonomia – Statuto e Regolamenti - del vigente Statuto comunale: che 
prevede: “II Comune di Castellana Grotte rappresenta l’intera comunità locale, ne cura i suoi 
interessi e ne promuove e programma lo sviluppo economico, sociale e civile.”; 
Visto il vigente Regolamento Comunale, recante la disciplina dei “criteri e modalità per la 

concessione di sovvenzioni e di contributi per la promozione dei settori scolastico, scientifico, culturale e 
sociale”, approvato con deliberazione di C.C. n. 108 in data 23.7.1991, esecutiva ai sensi di legge ed in 
particolare l’art. 7 – Del Patrocinio con contributo – che disciplina modalità e termini di presentazione della 
richiesta, nonché della successiva liquidazione del contributo concesso; 

Considerato che, a mente del menzionato Regolamento, l’Ente, nell’ambito dei settori di intervento di 
cui al medesimo Regolamento e nella specie di “convegni, congressi, rievocazioni storiche, seminari di studi, 
rassegne ed altre manifestazioni di natura culturale e scientifica”, concede “contributi finanziari a favore di 
soggetti pubblici e privati organizzatori e realizzatori di iniziative di particolare valore scientifico, culturale, 
scolastico e sociale per la parziale copertura dei relativi oneri”; 

Visto il bilancio preventivo prodotto dalla Associazione richiedente a corredo della sopra menzionata 
istanza, che presenta un risultato in deficit per complessivi € 1.449,97 a fronte di spese per organizzazione 
ammontanti ad € 10.399,97 e di entrate specificate in complessivi € 8.950,00; 

Valutato, secondo i criteri di cui all’art. 11 del sopra menzionato Regolamento comunale, il livello di 
interesse sovracomunale della manifestazione come proposta, nonché il valore culturale e sociale della 
stessa; 

Rilevato, però, che, giusta rappresentazione del bilancio preventivo della manifestazione in oggetto, 
per come prodotto dall’Associazione richiedente ed agli atti d’ufficio, le dichiarate entrate (€ 8.950,00) per 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



l’ammontare di € 8.500,00 “verranno sostenute direttamente dalla Grotte srl”, Società partecipata e 
controllata di questo Ente, socio unico; 

Ritenuto, in ragione dell’apporto accordato alla realizzazione dell’evento di che trattasi da parte della 
Società Grotte di Castellana srl, di accogliere l’istanza prodotta dalla Associazione Legato a mano, nella 
persona del Presidente, Sig. Vittorio Minoia, limitatamente alla richiesta di Patrocinio e di utilizzo della Sala 
del Palazzo Municipale, per il giorno 12 ottobre p.v. per la presentazione dell’evento, attesa la valenza 
culturale dello stesso; 

Dato Atto che la presente attribuzione di benefici economici indiretti non si configura quale 
sponsorizzazione, in quanto trattasi di attribuzione di benefici ad iniziativa di terzo soggetto istituzionalmente 
preposto allo svolgimento di attività di valorizzazione della comunità, svolta nell’interesse della collettività e 
che realizza di fatto una forma di esercizio mediato delle funzioni amministrative secondo il noto principio di 
sussidiarietà “orizzontale” contemplato dall'articolo 118, ultimo comma, della Costituzione; 

Visto l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;  
A voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui una riguardante 

l’immediata eseguibilità; 
DELIBERA 

 
La premessa è parte integrante della presente deliberazione;  

 
1. Di concedere, per i motivi espressi in premessa, all'Associazione Legato a Mano il patrocinio dell’Ente 

per la manifestazione "Philosophars - Festival della filosofia e arti umane" in uno con l'utilizzo della Sala 
del Palazzo Municipale, in data 12 ottobre p.v. alle ore 18:30 per la presentazione del suddetto evento 
con la disponibilità della strumentazione tecnica di cui la stessa è dotata; 

 
2. Di dare atto che questo Ente: 

• rimane estraneo nei confronti di qualsiasi rapporto o obbligazione che si costituisca in virtù della 
realizzazione della iniziativa in oggetto tra l’organizzatore e soggetti terzi per forniture di beni e 
servizi, collaborazioni e qualsivoglia altra prestazione; 

• non assume responsabilità alcuna in merito alla organizzazione e svolgimento della manifestazione 
in parola, per la quale l’organizzatore è tenuto a munirsi di ogni autorizzazione necessaria, nonché 
a garantire, ricorrendone i presupposti, anche ogni misura di sicurezza a tutela della pubblica 
incolumità, di cui alle più recenti circolari ministeriali in tema di svolgimento di pubbliche 
manifestazioni; 

 
3. Di demandare al Responsabile del Settore competente l'adozione degli atti successivi e conseguenti, ai 

sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
4. Di trasmettere copia del presente provvedimento all'Associazione "Legato a Mano" come previsto 

dall'art. 15, comma 3, del vigente Regolamento comunale; 
 
5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 

D. Lgs. 18/8/2000, n. 267. 
 

 
 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 
(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 
Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 
Castellana Grotte,  25/09/2018 

 
Il Responsabile del Settore III 

f.to Maria Teresa Impedovo 

Parere di regolarità contabile: Favorevole. 
 
Castellana Grotte,  27/09/2018 

 
Il Responsabile del Settore 

f.to Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 
 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto. 

 

I l  Sindaco 

f .to dott .  Francesco De Ruvo 

Il Segretario Generale 

f.to dott.ssa Caterina Binetti  

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 1525 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito istituzionale del 

Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi 

rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 16/10/2018 al 31/10/2018. 

Castellana Grotte, 16/10/2018 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to dott. Cosimo Cardone  

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite posta 

elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 01/10/2018 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 16/10/2018 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to dott. Cosimo Cardone 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




